[image: image1.emf][image: image2.png]

LEI Nº 3562/2024
Altera o artigo 12 e Anexo I da Lei 2.615/2011, criando cargo de Assessor de Plenário.

Art. 1º. Altera o artigo 12 da Lei 2.615/2011, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“ Art 12 – São organizados os seguintes cargos em comissão e Função Gratificada, de livre nomeação, destinados ao atendimento de encargos de chefia, assessoramento e outros que a Lei determinar.

	Quantidade
	Denominação
	Padrão

	01
	Assessor de Imprensa e Relações Públicas
	CC 1

	04
	Assessor Legislativo
	CC 1

	01
	Assessor Administrativo
	CC 1

	01
	Assessor Jurídico
	CC 2

	01
	Chefe de Gabinete
	CC 1

	01
	Assessor de Plenário
	CC 1

	Quantidade
	Denominação
	Padrão

	01
	Diretor de Expediente
	FG 1

Art. 2º. Altera o Anexo I da Lei 2.615/2011, com a inclusão das atribuições do Cargo de Assessor de Plenário, passando a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO I ( Art. 14 )

Quadro: Cargos em Comissões e Funções Gratificadas

Padrão:  CC1

ATRIBUIÇÕES:

Assessorar os trabalhos da Câmara no que se refere ao processo legislativo, englobando Sessões Ordinárias, Extraordinárias, Solenes e Especiais, bem como na preparação e realização das reuniões das Comissões. Auxiliar o Assessor Jurídico nos trabalhos e reuniões das Comissões Permanentes e Temporárias e demais propostas legislativas. Realizar operações de microcomputador e atividades correlatas. Assessorar o Parlamentar e as Comissões em todas as suas atividades, inerentes ao exercício do mandato. Realizar outras atividades inerentes ao cargo, que lhe forem solicitadas pela Presidência.

Condições de Trabalho:

Horário:  30 horas semanais.

Requisitos para Provimento:

Instrução: Diploma de conclusão de curso de nível superior em Direito.

Art. 3º -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                      Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2024.
                                                       MOACIR OTÍLIO ALVES

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

“Doe Órgãos, doe sangue: Salve vidas”

_1292839793.doc
[image: image1.png]